
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 추경 1 회 일반회계 보건소

      경정 5,000,000원 * 4회

      7,500,000원 * 1대

      1,950,000원 * 1대

부서: 보건소
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 보건행정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보건소 17,187,670 16,149,271 1,038,399

국          2,326,250 1,997,232 329,018

기          3,110,623 3,076,828 33,795

특             59,000 0 59,000

도          1,743,411 1,762,077 △18,666

시          9,948,386 9,313,134 635,252

보건사업 활성화(보건/보건의료) 8,226,960 8,052,510 174,450

국          1,043,997 953,697 90,300

기          1,112,880 1,121,880 △9,000

도            804,712 780,637 24,075

시          5,265,371 5,196,296 69,075

보건행정관리 1,175,292 1,155,842 19,450

국             60,497 54,197 6,300

도             17,299 15,724 1,575

시          1,097,496 1,085,921 11,575

보건기관 개보수 91,554 81,554 10,000

401 시설비및부대비 26,400 16,400 10,000

01 시설비 26,400 16,400 10,000

  ○보건소 환경개선 및 시설물 개보수
               20,000             10,000           10,000

(국)농어촌보건소 등 이전 신축사업 25,500 16,050 9,450

국             17,000 10,700 6,300

도              4,250 2,675 1,575

시              4,250 2,675 1,575

405 자산취득비 25,500 16,050 9,450

국             17,000 10,700 6,300

도              4,250 2,675 1,575

시              4,250 2,675 1,575

01 자산및물품취득비 25,500 16,050 9,450

  ○백신냉장고 구입(안정면보건지소)
                7,500                  0            7,500

국              5,000 0 5,000

도              1,250 0 1,250

시              1,250 0 1,250

  ○자동혈압계 구입(상석보건진료소)
                1,950                  0            1,950

국              1,300 0 1,300

도                325 0 325

시                325 0 325

의약무 행정 686,943 531,943 155,000

국             84,000 0 84,000

기            437,510 446,510 △9,000

도             42,260 19,760 22,500

시            123,173 65,673 57,500

의약무 홍보 및 교육 24,633 19,633 5,000

301 일반보전금 6,200 1,200 5,000

09 행사실비지원금 6,200 1,200 5,000



        50,000원 * 5명 * 20일

  경정 2,000,000원

      경정 100,000,000원

      168,000,000원 * 1식

부서: 보건소
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 의약무 행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○영주세계풍기인삼엑스포 한방체험 부스 운영                 5,000                  0            5,000

    ―행사참여 의료 수당 지급(의사 외 4명)
                5,000                  0            5,000

(국)자동심장충격기 보급 지원 2,000 10,000 △8,000

기              1,000 5,000 △4,000

도                300 1,500 △1,200

시                700 3,500 △2,800

405 자산취득비 2,000 10,000 △8,000

기              1,000 5,000 △4,000

도                300 1,500 △1,200

시                700 3,500 △2,800

01 자산및물품취득비 2,000 10,000 △8,000

  ○자동심장충격기 구입                 2,000             10,000          △8,000

기              1,000 5,000 △4,000

도                300 1,500 △1,200

시                700 3,500 △2,800

(국)치매안심요양병원 공공사업 지원 100,000 110,000 △10,000

기             50,000 55,000 △5,000

도             15,000 16,500 △1,500

시             35,000 38,500 △3,500

307 민간이전 100,000 110,000 △10,000

기             50,000 55,000 △5,000

도             15,000 16,500 △1,500

시             35,000 38,500 △3,500

05 민간위탁금 100,000 110,000 △10,000

  ○공립요양병원 치매환자지원 프로그램 운영
              100,000            110,000         △10,000

기             50,000 55,000 △5,000

도             15,000 16,500 △1,500

시             35,000 38,500 △3,500

(국)의료기관 스프링클러 설치 지원 사업 168,000 0 168,000

국             84,000 0 84,000

도             25,200 0 25,200

시             58,800 0 58,800

402 민간자본이전 168,000 0 168,000

국             84,000 0 84,000

도             25,200 0 25,200

시             58,800 0 58,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 168,000 0 168,000

  ○의료기관 스프링클러 설치 지원
              168,000                  0          168,000

국             84,000 0 84,000

도             25,200 0 25,200

시             58,800 0 58,800

행정운영경비(보건사업과)(기타/기타) 1,830,459 1,829,859 600

기            467,954 467,954 0

도             57,608 57,608 0

시          1,304,897 1,304,297 600



  200,000원 * 3각

          156,590원 * 1식

          11,621,960원 * 1식

          31,304,320원 * 1식

          305,810원 * 1식

          41,829,300원 * 1식

          7,641,070원 * 1식

          34,759,300원 * 1식

          6,789,200원 * 1식

          1,215,570원 * 1식

          184,090원 * 1식

          18,710,000원 * 1식

          3,486,590원 * 1식

부서: 보건소
정책: 행정운영경비(보건사업과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비 394,528 393,928 600

기본경비 394,528 393,928 600

405 자산취득비 8,100 7,500 600

01 자산및물품취득비 8,100 7,500 600

  ○사무실 의자 교체 구입                   600                  0              600

재무활동(보건소)(보건/보건의료) 195,222 0 195,222

보전지출 195,222 0 195,222

보전지출 195,222 0 195,222

802 반환금기타 195,222 0 195,222

01 국고보조금반환금 154,523 0 154,523

  ○보건사업과                11,779                  0           11,779

    ―2020년도                   157                  0              157

      ㆍ취약지역 응급의료기관 운영지원(이자)
                  157                  0              157

    ―2019년도                11,622                  0           11,622

      ㆍ기초정신건강복지센터 운영
               11,622                  0           11,622

  ○건강관리과               142,744                  0          142,744

    ―2020년도               142,744                  0          142,744

      ㆍ만62세~64세 인플루엔자 예방접종
               31,305                  0           31,305

      ㆍ국가예방접종 실시(B형간염 예방접종)
                  306                  0              306

      ㆍ국가예방접종 실시(어린이예방접종)
               41,830                  0           41,830

      ㆍ국가예방접종 실시(성인예방접종)
                7,642                  0            7,642

      ㆍ만14세~18세 인플루엔자 예방접종
               34,760                  0           34,760

      ㆍ중학생(1학년) 인플루엔자 예방접종
                6,790                  0            6,790

      ㆍ어린이 인플루엔자 예방접종
                1,216                  0            1,216

      ㆍ임신부 인플루엔자 예방접종
                  185                  0              185

      ㆍ보건소 한시인력 지원 사업
               18,710                  0           18,710

02 시ㆍ도비보조금반환금 40,699 0 40,699

  ○보건사업과                 3,487                  0            3,487

    ―2019년도                 3,487                  0            3,487

      ㆍ기초정신건강복지센터 운영
                3,487                  0            3,487

  ○건강관리과                37,212                  0           37,212

    ―2020년도                37,212                  0           37,212



          9,391,300원 * 1식

          91,740원 * 1식

          12,548,810원 * 1식

          2,292,340원 * 1식

          10,427,790원 * 1식

          2,036,760원 * 1식

          364,670원 * 1식

          55,220원 * 1식

  경정 0원

  경정 0원

      경정 0원

  경정 0원

  경정 0원

부서: 보건소
정책: 재무활동(보건소)(보건/보건의료)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

      ㆍ만62세~64세 인플루엔자 예방접종
                9,392                  0            9,392

      ㆍ국가예방접종 실시(B형간염 예방접종)
                   92                  0               92

      ㆍ국가예방접종 실시(어린이예방접종)
               12,549                  0           12,549

      ㆍ국가예방접종 실시(성인예방접종)
                2,293                  0            2,293

      ㆍ만14세~18세 인플루엔자 예방접종
               10,428                  0           10,428

      ㆍ중학생(1학년) 인플루엔자 예방접종
                2,037                  0            2,037

      ㆍ어린이 인플루엔자 예방접종
                  365                  0              365

      ㆍ임신부 인플루엔자 예방접종
                   56                  0               56

시민건강 증진(보건/보건의료) 6,614,046 5,945,919 668,127

국          1,220,354 981,636 238,718

기          1,506,590 1,463,795 42,795

특             59,000 0 59,000

도            855,562 898,303 △42,741

시          2,972,540 2,602,185 370,355

건강증진 사업 736,012 752,112 △16,100

기            342,401 342,401 0

도            114,120 114,120 0

시            279,491 295,591 △16,100

건강증진 사업 3,800 19,900 △16,100

206 재료비 0 7,360 △7,360

01 재료비 0 7,360 △7,360

  ○건강100세 행복대학 운영(불용액 삭감)                     0              7,360          △7,360

    ―교육 재료비(공예 등)                     0              3,680          △3,680

    ―영양교육 재료비                     0              3,680          △3,680

301 일반보전금 0 8,740 △8,740

09 행사실비지원금 0 2,300 △2,300

  ○건강100세 행복대학 참여자 간식 구입(불용액
    삭감)                     0              2,300          △2,300

12 기타보상금 0 6,440 △6,440

  ○건강100세 행복대학 강사수당(불용액 삭감)                     0              6,440          △6,440

    ―건강강좌(건강교육, 운동 등)                     0              4,830          △4,830

    ―공예강사(한지, 비누 등)                     0              1,610          △1,610

(국)지역사회 통합건강증진사업 388,012 388,012 0

기            192,401 192,401 0

도             57,720 57,720 0

시            137,891 137,891 0

206 재료비 23,800 23,800 0



      경정 10,000원 * 50명 * 20회

  경정 0원

  경정 0원

      경정 3,000원 * 3,460명

      경정 70,000원 * 160회

  경정 0원

      경정 0원

부서: 보건소
정책: 시민건강 증진(보건/보건의료)
단위: 건강증진 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기             11,900 11,900 0

도              3,570 3,570 0

시              8,330 8,330 0

01 재료비 23,800 23,800 0

  ○건강생활실천사업 교육 재료비
               10,000              5,000            5,000

기              5,000 2,500 2,500

도              1,500 750 750

시              3,500 1,750 1,750

  ○건강100세 행복대학 운영 재료비                     0              5,000          △5,000

기                  0 2,500 △2,500

도                  0 750 △750

시                  0 1,750 △1,750

301 일반보전금 147,750 147,750 0

기             72,270 72,270 0

도             21,681 21,681 0

시             53,799 53,799 0

09 행사실비지원금 27,180 27,180 0

  ○건강100세 행복대학 운영 간식비                     0              8,280          △8,280

기                  0 4,140 △4,140

도                  0 1,242 △1,242

시                  0 2,898 △2,898

  ○주민걷기 참여자 간식비
               10,380              2,100            8,280

기              5,190 1,050 4,140

도              1,557 315 1,242

시              3,633 735 2,898

12 기타보상금 33,200 33,200 0

  ○건강생활실천사업 교육 강사수당
               11,200              7,000            4,200

기              5,600 3,500 2,100

도              1,680 1,050 630

시              3,920 2,450 1,470

  ○건강100세 행복대학 강사수당                     0              4,200          △4,200

기                  0 2,100 △2,100

도                  0 630 △630

시                  0 1,470 △1,470

방문보건 사업 821,480 818,060 3,420

국             61,066 59,356 1,710

기            234,713 234,713 0

도            230,018 229,505 513

시            295,683 294,486 1,197

만성질환 관리사업 3,820 3,820 0

201 일반운영비 1,720 1,720 0

01 사무관리비 0 1,720 △1,720

  ○국가암검진사업 안내문(과목경정:"공공운영비"로)
                    0              1,720          △1,720

02 공공운영비 1,720 0 1,720



      430원 * 4,000명

  경정 6,320,000원

      3,000,000원 * 4대

      경정 517,624,000원

부서: 보건소
정책: 시민건강 증진(보건/보건의료)
단위: 방문보건 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○국가암검진사업 안내문 발송 우편요금(과목경정:
"사무관리비"에서)                 1,720                  0            1,720

(국)장애인건강보건전달체계사업 41,420 38,000 3,420

국             20,710 19,000 1,710

도              6,213 5,700 513

시             14,497 13,300 1,197

101 인건비 41,420 38,000 3,420

국             20,710 19,000 1,710

도              6,213 5,700 513

시             14,497 13,300 1,197

04 기간제근로자등보수 41,420 38,000 3,420

  ○퇴직금                 6,320              2,900            3,420

국              3,160 1,450 1,710

도                948 435 513

시              2,212 1,015 1,197

예방관리 사업 5,004,910 4,324,103 680,807

국          1,159,288 922,280 237,008

기            929,476 886,681 42,795

특             59,000 0 59,000

도            506,744 549,998 △43,254

시          2,350,402 1,965,144 385,258

예방접종사업 47,772 35,772 12,000

405 자산취득비 12,000 0 12,000

01 자산및물품취득비 12,000 0 12,000

  ○보건지소 무정전전원장치(UPS) 구입
               12,000                  0           12,000

(국)국가예방접종 실시(어린이예방접종) 577,634 567,010 10,624

기            288,817 283,505 5,312

도             86,645 85,052 1,593

시            202,172 198,453 3,719

307 민간이전 577,634 567,010 10,624

기            288,817 283,505 5,312

도             86,645 85,052 1,593

시            202,172 198,453 3,719

01 의료및구료비 577,634 567,010 10,624

  ○민간 병의원 접종비 지원
              517,624            507,000           10,624

기            258,812 253,500 5,312

도             77,643 76,050 1,593

시            181,169 177,450 3,719

(국)국가예방접종 실시(성인예방접종) 764,350 765,544 △1,194

기            382,175 382,772 △597

도            114,652 114,831 △179

시            267,523 267,941 △418

307 민간이전 764,350 765,544 △1,194

기            382,175 382,772 △597

도            114,652 114,831 △179



      경정 484,306,000원

      경정 73,280원 * 4명 * 243일

      24,000,000원 * 1식

      13,000,000원 * 1식

      2,108,000원 * 1식

      45,000원 * 175개

      2,017,000원 * 1식

      400,000원 * 25통

      400,000원 * 1,000통

부서: 보건소
정책: 시민건강 증진(보건/보건의료)
단위: 예방관리 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            267,523 267,941 △418

01 의료및구료비 764,350 765,544 △1,194

  ○위탁의료기관 접종비 지원
              484,306            485,500          △1,194

기            242,153 242,750 △597

도             72,646 72,825 △179

시            169,507 169,925 △418

감염병관리사업 1,000,847 500,046 500,801

특             59,000 0 59,000

시            941,847 500,046 441,801

101 인건비 126,189 87,936 38,253

04 기간제근로자등보수 126,189 87,936 38,253

  ○방역 소독 인부임
               71,229             32,976           38,253

201 일반운영비 118,832 69,832 49,000

특             49,000 0 49,000

시             69,832 69,832 0

01 사무관리비 98,108 59,000 39,108

  ○코로나19 재택치료 배송비(2022년 특별교부세)
(추경성립전 사용)                24,000                  0           24,000

특             24,000 0 24,000

  ○신속항원검사 부스 대여(2022년 특별교부세)
(추경성립전 사용)                13,000                  0           13,000

특             13,000 0 13,000

  ○신속항원검사 부스 사무용품 구입(2022년 특별
교부세)(추경성립전 사용)                 2,108                  0            2,108

특              2,108 0 2,108

02 공공운영비 20,724 10,832 9,892

  ○신속항원검사 부스 연료비(2022년 특별교부세)
(추경성립전 사용)                 7,875                  0            7,875

특              7,875 0 7,875

  ○신속항원검사 부스 전기 설치비(2022년 특별
    교부세)(추경성립전 사용)                 2,017                  0            2,017

특              2,017 0 2,017

307 민간이전 636,718 226,718 410,000

특             10,000 0 10,000

시            626,718 226,718 400,000

01 의료및구료비 625,000 215,000 410,000

  ○코로나19 신속항원검사 키트 구입(2022년 특별
교부세)(추경성립전 사용)                10,000                  0           10,000

특             10,000 0 10,000

  ○코로나19 신속항원검사 키트 구입
              400,000                  0          400,000

405 자산취득비 15,648 12,100 3,548

01 자산및물품취득비 15,648 12,100 3,548

  ○코로나19 인력 증원 물품 구입                 3,548                  0            3,548



  300,000원 * 4각

  200,000원 * 4각

  177,000원 * 4개

  127,000원 * 4개

  166,000원 * 2각

      1,150,000원 * 4회

      38,080,000원 * 1식

      경정 1,824,600,000원

      5,100,000원 * 1식

부서: 보건소
정책: 시민건강 증진(보건/보건의료)
단위: 예방관리 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―책상                 1,200                  0            1,200

    ―의자                   800                  0              800

    ―서랍                   708                  0              708

    ―파티션                   508                  0              508

    ―회전의자                   332                  0              332

(국)코로나19 백신 예방접종용 희석액 구입 4,600 0 4,600

국              4,600 0 4,600

307 민간이전 4,600 0 4,600

국              4,600 0 4,600

01 의료및구료비 4,600 0 4,600

  ○코로나19 백신 예방접종 희석액 구입
                4,600                  0            4,600

국              4,600 0 4,600

(국)보건소 코로나19 대응인력 한시 지원 38,080 0 38,080

기             38,080 0 38,080

101 인건비 38,080 0 38,080

기             38,080 0 38,080

04 기간제근로자등보수 38,080 0 38,080

  ○코로나19 대응인력 인부임
               38,080                  0           38,080

기             38,080 0 38,080

(국)코로나19 예방접종 위탁의료기관 시행비 1,824,600 1,824,480 120

국          1,094,760 912,240 182,520

도            218,952 273,672 △54,720

시            510,888 638,568 △127,680

307 민간이전 1,824,600 1,824,480 120

국          1,094,760 912,240 182,520

도            218,952 273,672 △54,720

시            510,888 638,568 △127,680

01 의료및구료비 1,824,600 1,824,480 120

  ○코로나19 예방접종 위탁의료기관 시행비
            1,824,600          1,824,480              120

국          1,094,760 912,240 182,520

도            218,952 273,672 △54,720

시            510,888 638,568 △127,680

(국)선별진료소 및 임시선별검사소 진단검사등 지원경비 10,200 0 10,200

국              5,100 0 5,100

시              5,100 0 5,100

301 일반보전금 5,100 0 5,100

국              2,550 0 2,550

시              2,550 0 2,550

12 기타보상금 5,100 0 5,100

  ○선별진료소 검사인력 등 활동 지원경비
                5,100                  0            5,100

국              2,550 0 2,550



      5,100,000원 * 1식

      75,896,000원 * 1식

  12,000,000원 * 1식

  1,680,000원 * 1식

      4,000원 * 4,000개

부서: 보건소
정책: 시민건강 증진(보건/보건의료)
단위: 예방관리 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시              2,550 0 2,550

303 포상금 5,100 0 5,100

국              2,550 0 2,550

시              2,550 0 2,550

01 포상금 5,100 0 5,100

  ○선별진료소 검사인력 등 활동 지원경비
                5,100                  0            5,100

국              2,550 0 2,550

시              2,550 0 2,550

(국)재택치료 간호인력 지원사업 75,896 0 75,896

국             37,948 0 37,948

시             37,948 0 37,948

101 인건비 75,896 0 75,896

국             37,948 0 37,948

시             37,948 0 37,948

04 기간제근로자등보수 75,896 0 75,896

  ○재택치료 간호인력 인부임
               75,896                  0           75,896

국             37,948 0 37,948

시             37,948 0 37,948

(국)재택치료 활성화 운영지원사업 13,680 0 13,680

국              6,840 0 6,840

도              2,052 0 2,052

시              4,788 0 4,788

307 민간이전 13,680 0 13,680

국              6,840 0 6,840

도              2,052 0 2,052

시              4,788 0 4,788

01 의료및구료비 13,680 0 13,680

  ○재택치료 활성화 운영비                12,000                  0           12,000

국              6,000 0 6,000

도              1,800 0 1,800

시              4,200 0 4,200

  ○재택치료 이송비                 1,680                  0            1,680

국                840 0 840

도                252 0 252

시                588 0 588

(도)코로나19 자가검사 키트 구입 16,000 0 16,000

도              8,000 0 8,000

시              8,000 0 8,000

307 민간이전 16,000 0 16,000

도              8,000 0 8,000

시              8,000 0 8,000

01 의료및구료비 16,000 0 16,000

  ○코로나19 자가검사 키트 구입
               16,000                  0           16,000

도              8,000 0 8,000



부서: 보건소
정책: 시민건강 증진(보건/보건의료)
단위: 예방관리 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시              8,000 0 8,000


